Berawal dari penemuan selembar prasasti
Tamblingan oleh seorang petani bernama Pan Niki
pada tahun 1987 ketika membersihkan ladang di
tepi danau Tamblingan. Dari hasil pembacaan dapat
diungkapkan bahwa prasasti tersebut dikeluarkan
oleh Raja Bhatara Cri Parameswara pada tahun
Saka 1306 (1384 M), ditujukan kepada keluarga
pande besi Tamblingan agar kembali dari tempat
pengungsian, dan kepada arya Cengceng (Kenceng)
diperintahkan agar segera kembali ke Lo Gajah
(Goa Gajah), (Suantika, 1993). Situs Tamblingan
memiliki keunikan tersendiri karena di dalamnya
terkandung tinggalan budaya yang terkait langsung
dengan potensi sumberdaya alam.